
Решение № 003/06/99-78/2022

по результатам внеплановой проверки соблюдения

законодательства о контрактной системе

«16» февраля 2022 года                                                                        г. Улан-Удэ

На основании подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44 – ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее –
Бурятское УФАС России) от 10.02.2022 № 8 «О проведении внеплановой проверки», в
соответствии с поручением ФАС России от 13.06.2019 № МЕ/49839-ПР/19 о проведении
инициативных внеплановых проверок по закупкам, осуществляемым в рамках реализации
национальных проектов, инспекция Бурятского УФАС России по проведению внеплановой
проверки (далее – Инспекция) в составе:

Руководителя Инспекции – <…>

проведя внеплановую проверку соблюдения требований МУ "Улан-Удэстройзаказчик" и МУ
"Управление по муниципальным закупкам Администрации г. Улан-Удэ"  требований Закона о
контрактной системе при проведении электронного аукциона: Поставка наборов для
конструирования и робототехники на объект: "Школа по ул. Автотранспортная в Советском
районе г. Улан-Удэ, номер извещения 0302300048721000973 (национальный проект
«Образование») (далее – Аукцион),

у с т а н о в и л а:

25.11.2021 на официальном сайте в единой информационной системе размещено извещение
о проведении Аукциона (№0302300048721000973) и документация об аукционе. Начальная
(максимальная) цена контракта – 12 008 827,07 рублей. 

Информационное обеспечение закупки соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

Содержание документации об аукционе соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.  

Заказчиком в извещении, разделе 32 аукционной документации установлены ограничения в
соответствии с требованиями, установленными статьей 30 Закона о контрактной системе:
Участником закупок могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации. Все участники продекларировали
принадлежность к субъектам малого предпринимательства.

Заказчиком, Уполномоченным органом в извещении и пункте 31 аукционной документации
указано о применении условий допуска в соответствии с приказом Минфина России от
04.06.2018 N 126н "Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 апреля 2020 г. N 617 "Об
ограничениях допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" установлено ограничение допуска отдельных видов
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.



На участие в Аукционе по окончании срока подачи заявок - до 09:00 (время местное) 03
декабря 2021 г. - подано 2 заявки, которые допущены к участию в аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов от 09.12.2021 в связи с тем, что аукционной комиссией
принято решение о соответствии требованиям, установленным документацией об
электронном аукционе, только одной второй части заявки на участие в нем, на основании ч.
13 ст. 69 Закона о контрактной системе, электронный аукцион признается несостоявшимся.
На основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе и в
соответствии с ч. 3.1 ст. 71 Закона о контрактной системе контракт заключается с участником
– ООО "Интерактивная Бурятия".

Решения аукционной комиссии в соответствии с указанными протоколами приняты в
соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

29.12.2021 между Заказчиком и победителем заключен контракт на сумму 11 948 782,93 руб.

Нарушений в действиях Заказчика, Уполномоченного органа при проведении указанного
Аукционе не установлено.

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Инспекция Бурятского УФАС России

р е ш и л а:

Нарушений требований законодательства о контрактной системе в действиях Заказчика,
Уполномоченного органа при проведении электронного аукциона Поставка наборов для
конструирования и робототехники на объект: "Школа по ул. Автотранспортная в Советском
районе г. Улан-Удэ, номер извещения 0302300048721000973 (национальный проект
«Образование») не выявлено.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


